*rari  
plex  
itio.*

nię. Appet⁹ aut̄ finis fm eū est infinitus: ppter qđ btitu  
dinē appetim⁹ quasi infinitū: quāto magis possum⁹ cogi  
tare. & quāto fortius & intensius nō valem⁹. Ethinc est qđ  
sicut ip̄e ait. Pecunię amatores totā sūā subā & idustriā  
& potentia ordinant ad pecunię lucrum. Pr̄terea creatura  
rationalis ad imaginem dei facta creaturis oībus occupari  
pōt: repleti aīc oīno nō pōt: qđ capacē dei qcqd minus est  
deo implere nō pōt. Insup̄llū corp⁹ in spūali cōtineri im  
possibile est. Nam sicut sapientia nō pōt impleri arca: sic  
nec pecunia pōt impleri aīa. Vnde Ber. Nō plus satiabili  
cor hoīs aūro & corpus aura: & auarū non implebitur pe  
cunia. Eccl̄es. v. Hinc em̄ in figurā thesauri Hiericho fue  
runt anathematizati. Et qđ Achan tulit aliqđ ex eis 3 dñi  
mandatū lapidatus fuit: vt habetur Iosue. vñ. ad figurans  
dum vt exponit venerabilis Gratian⁹. i. q. iiij. eccl̄ia. §. seq.  
qđ thesauri hui⁹ m̄ tidi nō debent transire in sortem fideliū  
id est nō debent fideles thesaurizare. Hiericho em̄ interpre  
tatur luna: & significat m̄tū qui mutat vt luna crescedo  
& decrescedo in hoībus quo ad r̄palia. Israelitę interpre  
tant vid̄tes: & significant fideles. Achan significat au  
arum qui cōtra voluntatē dei congregat: & ipse sūia dilapi

**¶** datur damnationis. Quidam avarus cum proposuisset im-  
plere arcā p̄ fas & nefas: deinde a labore cessare coepit par-  
ce viuere: deinde ad arcāe plerionē multiplici vitio scilicet  
mendacij, periurij, fraudis & hūmōi laborare. Cūq nondū  
arcā implesseret timens diabolus ne arcā repleta amitteret  
eū ei taliter guttur constrinxit q̄ quicq̄ nō poterat deglu-  
tire. Deniq̄ allatis varijs cibis coepit eger clamare dicens  
Crucior crucior: heu morior fame: sed quia a diabolo strā-  
gulor: manducare non possum. Quo diēto cum diabolo  
spiritum exhalauit.

II. SECVnda P.RAVITAS EST

cæcitas mentis: & ideo dicit ignorat. Ignorantia autem est quedam cæcitas mentis præcipue circa salutifera. Nempe quanto magis corporalis oculus ad insima inclinatur terrena propior sit: tanto magis restringitur corpore visus & e contrario si ad superiora eleuator. Proinde si oculi unius hominis essent in celo tota terra quæ nobis tam immensa videtur quasi breuissimus punctus appareret. Sic nempe cordi divino amore suspenso atque deo coniuncto: terrena cuncta tantum esse videntur. Sed ab his qui spirituales oculos statuerunt declinare in terram magis estimantur: quia spiritu lumine priuati sunt. Vnde de hoc propheta David ait in Ps. xlvii Non videbit interitum cum viderit sapientes morientes: simul insipiens & stultus peribunt: & relin- da tēpore messiā multa ea seruās ut caritatem induceret: sed dei iusto iudicio miserabiliter mortuus est. Nam cum esset in quadam portu in terra ad ista tracrandum subito mures innumeri de terra egredientes coram oibus ascenderunt super corpus eius ad rodendum eū: et cum non possent eum multi a muribus defendere portauerūt eū in nauim. Sed de naui tot exierunt ibi mures quæ nec eū ibi potuerūt defendere: sed demū a muribus occisus & corrosus est: sicut ipse potius permittebat blada marcescere: & a muris consumi quæ congruo præcio vendere.

**§.III. TERTIA PRAVITAS EST**  
seruitus miserāda. Et ideo dicit Ps. cui congregabit ea: "vt

Sit interrogativa locutio. q.d.nō sibi: qd̄ oīa dimittet: sed alij qui male vident eis: & ppter quā cōgregationē tradetur in manus dēmoniorū: & eis seruit in interno. Et certe ista est miserabilis seruit: & infelicitas. It faciat se seruit diuinitat ad gregātū vñ effici seru diaboli ad crucianum. Auarus seru est diuinitat: qd̄ manifeste declarat p̄pheta dices. Dormierūt somnū suū & nihil inue. oēs vi. diu. in manibus suis. Ordo qd̄ cōgru est qd̄ diuinitate sit viro: nō aut qd̄ viri sunt diuinitat: que ordinem puerit avaritia vt viri diuinitat sint & nō ecōuerso. Triplex em̄ seruile officiū sub dominio diuinitarum auari habent.

triplex seruūt um auari hñt.

¶ Primum est ad obediendum quod pertinet ad numeros multiplicandum.

¶ Secundūt ad custodiendū qd̄ ppter ad conseruanūt.

¶ Tertiūt ad formādū qd̄ ppter ad illos ad cōformādū.

Quātit ad primū officiū. s. obediēdū. Tāto nēpe flagrāti deliderio atq; voto: tātāq; fuitute atq; subiectiōe cordis oris & operis deditus est auar⁹ obediēre numis ad numeros seu ad pecunia multiplicandā qd̄ ad p̄ceptū ei⁹ cogitat impia & iniqua. In corde em̄ frequēter versant studiosas cogitationes parate ad decipiendū: circūueniendum: fallēdū. Fabricātū cauillatiōes: iniustitię: simulatiōes: callidi rates: pueritatis: malitia: p̄ditio: & hmōi. Ad iussionē A qb⁹ illius multiplicat auar⁹ mēdaciā: piuria: sophistica verba auarus frāgit p̄missa & cāetera silia: p̄cipiēte illo abstinēta de se absti licatis cibis: a vestib⁹ preciosis: a solat̄is: a cete: & a somniis: patrat quoq; crudelitatis: iniusticias: neqtias: & silia. no: patrat quoq; crudelitatis: iniusticias: neqtias: & silia.

In sup ad imperiū ei⁹ exponit se laboribus & erūtis. Itinerib⁹ s̄pē: piculis fluminū: periculis latronū &c. in fāme & siti &c. que noīat ap̄l. s. ad Cor. xj. Sed ap̄l. ppter deit: auar⁹ ppter numerū: & qd̄ est mirabilis: qd̄ numerū per obediētiōe cogitat aīam suā dare ī māib⁹ dēmonū: qd̄ ip̄e facit libētervi verificē illū Eccles. x. Pecūtū obediēt oīa. s. locutiōes: opationes: et cogitationes. Secundūt seruile officiū est in custodiēdo: que. siā male acquisita sunt. Vnde sup Luc. xvij. Nō potestis deo seruire & māmonē. Glos. seruit diuinitas quas custodit vt seruus: sed qui seruunt ex cussit iugum: eas distribuit vt dñs. In hoc aut manifestissimū signū est qd̄ auar⁹ nō sit dñs diuinitat: nec posse: sed tātū custos: qd̄ eis nō pōt facere qd̄q vult: etiā hōrū nō qd̄ iudicat esse faciendū. Vnde Bern. sup Cañ. Quere a quouis eorū qui lucris tāpalibus inhiāt in satiabilī corde: quid sentiat de illis qui sua vendētes & pauperib⁹ errōgātes regna cōlorū p̄terrena substātia mercant: sapiēter ne agant. Respondebit, p̄culdubio: sapienter. Quere iterum. Inspīe Cur qd̄ approbat nō facit. Non possūt inquit: qd̄ aīa auaritia nō p̄mittit. Nō est ergo auar⁹ dñs eorū: que habere vīrorū. detur: nīl forte eo mō loquēdi quo qd̄s dñs est cōpedū qui bus cōpeditus tenet: qui tamē potius illi dominant qd̄ seruiant ei: & dum quōdāmō videb⁹ custodire eos custodis ab eis. Sic auarus cū ipsos denarios videtur custodire māmo nāe iussu in custodia recipere ab eis: demū in pūcto mortis tradendus in manus dēmonū. Tertiūt officium seruile est ad conformādū scilicet marufio suo siue in p̄spēris: siue in aduersis. Hinc Ber. loquit̄ auaro dices. Cōformaris crux: menē tue tanq; seru dñs qd̄ ille necessario cōgar det illi gaudēti: cōdolet dolenti. Tu quoq; cresce te marsupio tuo cresces pariter & aīo: & decessēte pariter decessēs. Nam corrāheris tristitia dum illud exinanitur: & solueris letitia aut inflaris supbia cum illud impletur.